
 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE n° 29/2023 DEL 18 DICEMBRE 2023 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL 18/12/2013 AVENTE AD OGGETTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI 

RACCOLTA IN CONTRADA SCARBAGLIO*VIA ACQUE DEL VESCOVO*CENTRO COMUNALE RACCOLTA RSU CUP 

G82F18000070006 CIG A03D058522  

PREMESSO:  

1. che la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti (S.R.R.), 

ponendo in liquidazione i Consorzi e le Società d’Ambito esistenti;  

2. che la successiva L.R. n. 26/2012, art. 11, c. 64, ha stabilito che: “Le gestioni delle società d’ambito cessano il 30 

settembre 2012 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori con conseguente divieto per i liquidatori degli 

attuali Consorzi e Società d’ambito di compiere ogni atto di gestione. Gli attuali Consorzi e Società d’ambito si 

estinguono entro il 31/12/2012”;  

3. che, la L.R. 3/2013 ha sancito la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività gestoria degli ATO preesistenti e l’avvio 

di operatività delle S.R.R. al successivo 1° ottobre 2013; 

4. che in data 9/07/2013 è stata costituita la S.R.R. denominata “Catania Area Metropolitana S.C.p.A.”;  

5. che la normativa di settore attribuisce competenze specifiche, per così dire d’“Ambito” alle S.R.R., per loro natura non 

gestibili dai singoli Comuni;  

6. che, in particolare, spetta istituzionalmente alla SRR la programmazione, organizzazione e realizzazione degli impianti, 

anche secondo le previsioni dello Statuto e del Piano d’Ambito approvato dall’Assemblea dei Soci; 

7. che il finanziamento NEXT GENERATION EU - PNRR - M2C1.1 I1.1 Miglioramento e meccanizzazione della rete di 

raccolta differenziata dei rifiuti assegna all’Ambito” alle Srr Catania Area Metropolitana S.C.p.A i finanziamenti dei 

singoli comuni 

RAVVISATA la necessità di porre in essere i successivi adempimenti finalizzati all’avvio della procedura di affidamento, 

utilizzando per la scelta del contraente utilizzando piattaforma telematica di eprocurement TUTTOGARE della società Studio 

secondo il criterio del minor prezzo.  

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che 

con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO PROCEDERE adottando utilizzando la piattaforma https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/ e la procedura 

aperta di cui all’art. 71 del D. Lgs 36/2023  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

1. il fine che si intende perseguire con il contratto è LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI 

RACCOLTA IN CONTRADA SCARBAGLIO*VIA ACQUE DEL VESCOVO*CENTRO COMUNALE 

RACCOLTA RSU CUP G82F18000070006 CIG A03D058522   

https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/


 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

2. L’oggetto del contratto LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA IN CONTRADA 

SCARBAGLIO*VIA ACQUE DEL VESCOVO*CENTRO COMUNALE RACCOLTA RSU CUP 

G82F18000070006 CIG A03D058522    

3. Importo contrattuale € 197.147,93 

4. Le clausole ritenute essenziali sono contenute nel bando di gara e che il criterio sarà quello del massimo 

ribasso; 

5. la modalità di scelta del contraente è quella procedura aperta  

DATO ATTO CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità nazionale anticorruzione, il 

codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche codice identificativo gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa autorità, CUP G82F18000070006 

CIG A03D058522 

RITENUTA tale documentazione in linea con le necessità dell’ente per le finalità di cui trattasi; 

RICHIAMATI i requisiti di partecipazione specificati negli atti di gara allegati alla presente determinazione che fanno parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

VISTO il D. Lgs. 36/2023 di attuazione direttive UE nonché riordino della disciplina in materia di contratti pubblici che individua i 

criteri di aggiudicazione per gli appalti pubblici ed in particolare l’art. 71 DEL DLGS 36/2023 

RITENUTO di dover utilizzare al fine della scelta del contraente, il criterio del maggior ribasso, sull’ELENCO PREZZI ASSOCIATO 

RITENUTO approvare la seguente documentazione di gara: a) Bando di gara; b) Disciplinare gara; c) Modello amministrativo d) 

Modulo offerta; 

DATO ATTO comunque che per quanto non disciplinato o previsto nel bando di gara, si farà riferimento alla normativa vigente 

in materia; 

RITENUTO dare adeguata pubblicità alla procedura di gara tramite pubblicazione del bando di gara sul sito istituzionale della 

SRR “Catania Area Metropolitana e sul sito del mit; 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CUP G82F18000070006 CIG A03D058522; 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento e del procedimento. 

 DETERMINA 

1. INDIVIDUARE, per l’affidamento LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA IN CONTRADA 

SCARBAGLIO*VIA ACQUE DEL VESCOVO*CENTRO COMUNALE RACCOLTA RSU CUP G82F18000070006 

CIG A03D058522    la procedura aperta  ai sensi dell’articolo 71  del D.Lgs. 36/2023, UTILIZZANDO IL PORTALE 

PIATTAFORMA https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/ con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo   

mediante ribasso unico percentuale sull’importo a base d’asta 

2. APPROVARE il bando di gara e disciplinare agli atti in ufficio; 

3. DI DARE, ALTRESÌ, che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

4. DI DARE ATTO CHE la somma è interamente finanziata dal decreto mase numero 243\2023 

5. DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 -allegato n. 4/2, che la spesa è imputata all’esercizio 

in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere 

https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/


 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

6. DI DARE ATTO che il RUP della fase attuativa è Ing. Eugenio Luigi Ciancio  

7. DARE ATTO CHE è Acquisito il CIG per i lavori della procedura al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come 

previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. Lotto CUP G82F18000070006 CIG A03D058522    

8. DARE ATTO CHE non sussistono, salvo situazioni di cui allo stato non si è a conoscenza, cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interessi con il presente provvedimento previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

9. DI RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida o 

di non aggiudicare; 

10. DI DARE ATTO CHE l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge n.136/2010 e 

successive modifiche al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto; il mancato utilizzo 

del bonifico bancario o postale ovvero degli atri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

determina la risoluzione di diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3; 

11. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 c. 32 Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata sul sito 

web della SRR “Catania Area Metropolitana”. 

  

SRR “Catania Area Metropolitana” 

Il RUP 

Dott. Ing. Eugenio Luigi Ciancio 

 

 
 

 


